



FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE MARZO 2018

(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	4,354,877.43			CRÉDITOS OBTENIDOS	23,432,031.37		
Caja		430,026.11	59,436.80	De Instituciones Financiera Nacionales		15,432,031.37	-
Banco Central		155,371.45	303,607.34	De Instituciones Financiera Extranjeras		8,000,000.00	-
Bancos del País		194,983.28	3,100,776.33				
Bancos del Exterior		-	110,676.12				
INVERSIONES	43,535,189.52			OBLIGACIONES FINANCIERAS	161,817,659.15		
En Títulos- Valores para la Venta		5,159,264.36	38,198,607.46	Pagarés Financieros		55,314,473.82	106,503,185.33
Intereses pagados en compra de Valores		177,317.70	-				
CARTERA DE CRÉDITOS	140,124,642.21			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	2,439,107.44	826,108.66	1,612,998.78
Vigente		91,555,693.01	48,948,221.58	CUENTAS POR PAGAR	3,506,964.67	1,783,144.67	1,723,820.00
Vencida		1,428,581.39	114,089.59	PROVISIONES	2,558,073.94	2,558,073.94	-
(-) Estimaciones por Valuación		(1,807,255.91)	(114,687.45)	OTRAS OBLIGACIONES	12,500,000.00	12,500,000.00	-
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	2,093,726.21	1,409,087.89	684,638.32	CRÉDITOS DIFERIDOS	6,768,427.78	4,777,420.06	1,991,007.72
CUENTAS POR COBRAR	1,211,022.63	876,416.52	420,516.75	SUMA DEL PASIVO	213,022,264.35		
(-) Estimación por Valuación		(80,649.96)	(5,260.68)	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	1,055,567.23	796,491.47	259,075.76
BIENES REALIZABLES	7,395,628.52	9,870,102.60	-	CAPITAL CONTABLE	13,500,000.00		
(-) Estimación por Valuación		(2,474,474.08)	-	CAPITAL PAGADO		50,000,000.00	
INVERSIONES PERMANENTES	305,000.00	305,000.00	-	Capital Autorizado		(36,500,000.00)	
De entidades no Financieras				(-) Capital No Pagado			
OTRAS INVERSIONES	29,951,346.45	9,721,768.09	20,229,578.36	RESERVAS DE CAPITAL	2,172,337.51	2,172,337.51	
INMUEBLES Y MUEBLES	229,243.43	4,418,589.36	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(323,907.60)	(323,907.60)	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(4,189,345.93)	-	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	905,008.93	905,008.93	
CARGOS DIFERIDOS	1,456,515.02	3,410,192.10	-	RESULTADOS DEL EJERCICIO	325,921.00	325,921.00	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(1,953,677.08)	-	SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	16,579,359.84		
SUMA DEL ACTIVO	230,657,191.42			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	230,657,191.42		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

61,253,656.65


CUENTAS DE ORDEN


VALORES Y BIENES EN GARANTIA
 GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
 MARGENES POR GIRAR
 ADMINISTRACIONES AJENAS
 EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
 OBLIGACIONES FINANCIERAS
 OPERACIONES POR REPORTO
 OTRAS CUENTAS DE ORDEN

46,442,566.24
 220,271,629.91
 19,367,158.63
 928,209,390.66
 1,239,919,000.00
 989,919,000.00
 39,664,352.05
 19,398,358.46

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7,39919 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Marzo de 2018.

Guatemala, 02 de Abril de 2018


 HERDY IXPATA RAMIREZ
 CONTADOR


 ADOLFO PAIZ PREM
 PRESIDENTE


 IGLENDA DE MOGOLLON
 AUDITOR


 IGNACIO LEJARRAGA E.
 GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt